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HYRJE 

 

 

 

 

Të nderuar qytetarë të Komunës së Lipjanit, 

 

 

Organizata Joqeveritare YAHR edhe pas përfundimit të mandatit të kësaj legjislature në nivel lokal, do të vazhdojë me 

monitorimin e aktiviteteve të legjislativit në komunat e Lipjanit dhe  Shtimes, edhe gjatë periudhës katër vjeçare 

2022/2025 dhe do të dal me raporte monitoruese- vlerësuese për çdo gjashtë muaj.  

Youth Association for Human Rights /YAHR që nga vitit 2009 është duke bërë monitorimin pro aktiv të punës së kuvendit 

të Komunës së Lipjani, ndërsa të Komunës së Shtimes nga viti 2019. Në monitorimin e punës së Kuvendit të Komunës së 

Lipjanit për periudhën gjashtë mujore, nëpërmes këtij raporti YAHR provon të kontribuoj në ofrimin e informacioneve të 

strukturuara të cilat do të jenë në shfrytëzim, para së gjithash për qytetarin e Komunës së Lipjanit, shoqërinë civile, mediat, 

si dhe vetë institucionin e monitoruar, Kuvendin e Komunës së Lipjanit.  

Raporti monitorues për punën e legjislativit të komunave të Lipjanit dhe Shtimes , karakterizohet me zhvillime në 

interesante ku gjatë kësaj periudhe. Me gjithë atë YAHR-i është munduar që të hartojë një raport, duke u mbështetur në 

shumë burime të informacionit: monitorimi i seancave të Kuvendeve Komunale, Komiteteve për Politikë dhe Financa, 

analizimit të dokumenteve të ndryshme si procesverbale dhe rendet e ditës, analizimi i raporteve të mediave të shkruara 

dhe elektronike, debatet si dhe diskutimet e organizuara nga shoqëria civile.  

 

Bekim Krasniqi 

Drejtor ekzekutiv i YAHR-it 
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PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

 

YAHR ka vazhduar me monitorimin e punës së legjislativit ne dy komunat në Lipjan dhe Shtime. Qëllim kryesor i 

monitorimit ka qenë ngritja e performancës së kuvendareve komunal si përfaqësues të zgjedhur, karshi qytetareve me 

synim të adresimit të problemeve, nevojave dhe të kërkesave të tyre për zgjidhje. YAHR gjatë vitit del me dy raporte 

monitorues për çdo periudhë gjatë mujore. Për periudhën korrik- dhjetor 2022 kuvendet komunale të Lipjanit dhe të 

Shtimes karakterizohen me një dinamik më të theksuar të punës, ku Kuvendi komunal i Lipjanit ka aprovuar 24 vendime, 

3 rregullore dhe ka shqyrtuar 8 raporte apo informata të prezantuar nga ana e ekzekutivit. Kuvendi Komunal i Shtimes 

gjatë kësaj periudhe raportuese ka aprovuar 10 vendime, 5 rregullore apo plane dhe i ka shqyrtuar 11 raporte apo 

informata të prezantuar nga ana e ekzekutivit. 

Seanca e Kuvendit Komunal të Lipjanit nuk janë transmetuar në live stream gjatë kësaj periudhe në krahasim me Kuvendin 

Komunal të Shtimes të cilat janë transmetuar në Live stream me projashtim të seancës së 11-të, mos transmetimi i këtyre 

seancave ka ndikim negativ në transparencën e institucioneve lokale edhe pse Komuna e Lipjanit për mos transmetim e 

ka arsyetuar me problemet teknike në objektin e vjetër të komunës. Andaj, YAHR rekomandon Kuvendin Komunal të 

Lipjanit që ti merr të gjitha masat për rikthimin e transmetimit të seancave, pasi që nuk ka arsye, pas kalimit në objektin e 

ri të komunës. 

Gjatë kësaj periudhe Kuvendi Komunal i Shtimes e kam mbajtur një seancë të rregullt jashtë vendbanimit të Shtimes në 

Vlorë të Republikës së Shqipërisë, e cila ka nxitur reagimin e YAHR-së duke i’u drejtuar kuvendareve me një letër të hapur 

me datën 25 nëntor 2022, ku ka kërkuar që kjo seancë të mos mbahet jashtë Komunës së Shtimes për këto arsye: 

1. Kosto shtesë për anëtaret dhe stafin teknik të kuvendit komunal në transport, akomodim dhe shpenzim për sallë 

e cila do të jetë në dëm të tatim paguesve të qytetareve të Komunës së Shtimes. 

2. Mundësin e marrjes së mëditjeve të anëtareve të Kuvendit, si vizitë jashtë shtetit e cila do të shkonte në dëm të 

qytetareve të Shtimes, 

3. Mundësin e konfliktit të interesit, 

4. Uljen e transparencës, që ka të bëjë me mos transmetimin live stream të seancës për qytetarët e Komunës së 

Shtimes, pas që kjo mbledhje do të mbahet jashtë kushteve dhe mundësive që i ja ofron salla e Kuvendit Komunal,  
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5. Pa mundësin e pjesëmarrjes të qytetareve në seancë, që ka të bëjë me shkeljen e nenit 37 pika 1 të statutit të 

komunës dhe nenit 45 të  ligjit  NR. 03/L-040 për vetëqeverisje lokale lidhur me takimet e hapura. 

Monitoruesit e YAHR kanë bërë vlerësimin e punës të secilit kuvendar gjatë kësaj periudhe raportuese duke i notuar ata 

dhe në bazë të notimit e kemi 3 kuvendaret me aktiv në Komunën e Lipjanit të cilët janë: Arsim Jashari  PDK 145 pikë, 

Lulzim Rrustemi  PDK 140 pikë dhe Alban Salihu  LVV 99 pikë. Ndërsa, tre kuvendaret me aktiv në Komunën e Shtimes 

janë: Rexhep Gashi LB 158 pikë, Besnik Seferi LVV 134 pikë, Reshat Mujota LVV 125 pikë. 

Subjektet politike me aktive janë si zakonisht partitë opozitare, në Lipjan: PDK-ja me 57 diskutime ose me  66.67 %, pastaj 

subjekti politik të LVV-së me  31 diskutime ose 29.52 %, i treti për nga pjesëmarrje në diskutime i takon subjektit politike 

LDK-së me 15 diskutime ose 14.29 %, dhe AAK-ja me diskutime 2 ose 1.90 %. Në Komunën e Shtimes kjo është renditja e 

subjekteve politike: PDK-ja me 69 diskutime ose 40.83 %,  LVV-ja me 52 diskutime ose 30.77%, LB-ja me 24 diskutim ose 

14.20 %, AKR-ja me 15 diskutime ose me 8.88 % dhe LDK-ja me 9 diskutime ose 5.33  %. 

 

Tabela 1.Aktiviteti i Kuvendeve Komunave gjatë periudhës korrik-dhjetor 2022 

 

Komuna Nr. i vendimeve të aprovuara Nr. i raporteve / informata të 
shqyrtuara 

Nr. i Rregulloreve të 
miratuara 

Lipjan 24 8 3 

Shtime 10 11 5 

 

 

 

QËLLIMET E MONITORIMI TË PUNËS SË KUVEND EVE KOMUNALE 

 

YAHR në tentativë për të adresuar interesat dhe brengat e qytetarëve në mënyrë të paanshme dhe a partiake u ofron 

qytetarëve informata në mënyrë të vazhdueshme. Synimi i monitorimit të punës së zyrtarëve të zgjedhur është ndërtimi 

i një shoqërie të qëndrueshme demokratike. 
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KOMUNA E LIPJANIT 
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DINAMIKA E PUNËS SË KUVENDIT TË KOMUNËS SË LIPJANIT  

 

Kuvendaret më aktivë gjatë periudhës Korrik-dhjetor  2022  janë:  Arsim Jashari  PDK 145 pikë, Lulzim Rrustemi  PDK 140 

pikë, Alban Salihu  LVV 99 pikë, Lumturije Bytyqi Hasani  PDK 65 pikë, Besiana Syla  LVV 48 pikë, Egzona Bytyqi  PDK 43 

pikë, Rinor Murati  LDK 36 pikë, Albiona Tasholli  LDK 31 pikë, Shahadije Dragacina  LVV 29 pikë, Fadil Spahiu  LVV 28 pikë, 

Armend Grajcevci LDK 25 pikë, Bashkim Budakova  AAK 24 pikë, Nexhmedin Lekiqi LDK 22 pikë, Fitim Meziu  LVV 18 pikë, 

Ganimete Qeriqi  PDK 17 pikë, Gazmend Qerkini  LDK 16 pikë, Ardit Cani  PDK 14 pikë dhe Fitim Shala LDK 4 pikë. 

Kuvendaret mw pasivw janw: : Majlinda Sylejmani, Shefki Bytyqi,Shkelzim Olluri ,Fadil Sopa, Gentiane Hoxhaj ,Venhar 

Agushi ,Xhyla Dedushaj Rexhepi ,Sami Bytyqi dhe Xhyzide Rrustemi, nga subjekti politiku LDK, ndwrsa nga subjektet tjera: 

Herolind Kozhani  PDK, Fatmir Fetahu  LVV dhe Enver Kryeziunga PAI. 

 

Tabela 2: Renditja e Kuvendareve bazuar në angazhimet e tyre nëpër seanca plenare10-14  të Kuvendit të 

Lipjanit 

 

 

 

 

 

 Kuvendari Subjekti politikë pikët  Kuvendari Subjekti politikë pikët 

1 Arsim Jashari  PDK 145 16 Gazmend Qerkini  LDK 16 

2 Lulzim Rrustemi  PDK 140 17 Ardit Cani  PDK 14 

3 Alban Salihu  LVV 99 18 Fitim Shala LDK 4 

4 Lumturije Bytyqi Hasani  PDK 65 19 Majlinda Sylejmani  LDK 0 

5 Besiana Syla  LVV 48 20 Shefki Bytyqi LDK 0 

6 Egzona Bytyqi  PDK 43 21 Shkelzim Olluri  LDK 0 

7 Rinor Murati  LDK 36 22 Fadil Sopa  LDK 0 

8 Albiona Tasholli  LDK 31 23 Gentiane Hoxhaj  LDK 0 

9 Shahadije Dragacina  LVV 29 24 Venhar Agushi  LDK 0 

10 Fadil Spahiu  LVV 28 25 Xhyla Dedushaj Rexhepi  LDK 0 

11 Armend Grajcevci LDK 25 26 Sami Bytyqi  LDK 0 

12 Bashkim Budakova  AAK 24 27 Xhyzide Rrustemi  LDK 0 

13 Nexhmedin Lekiqi LDK 22 28 Herolind Kozhani  PDK 0 

14 Fitim Meziu  LVV 18 29 Fatmir Fetahu  LVV 0 

15 Ganimete Qeriqi  PDK 17 30 Enver Kryeziu PAI 0 
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LISTA E RREGULLOREVE DHE PLANEVE TË SHQYRTUARA NGA KUVENDI KOMUNAL  TË VITIT 

2022: 

- Planit të veprimit për adresim të rekomandimeve të ZKA.  

- Rregullore për vendosjen, ndërtimin dhe largimin e objekteve të përkohshme në pronën publike.  

- Rregullore për anulimin e rregullores për vendosjen,ndërtimin dhe largimin e objekteve të përkohshme në pronën publike 

15.Nr.351/06-59184 e datës, 31.10.2022 

LISTA E RAPORTEVE TË SHQYRTUARA NGA KUVENDI KOMUNAL  TË VITIT 2022: 

- Raporti i shpenzimeve dhe të hyrave Janar-Qershor 2022 

- Raporti nga procesi i organizimit të dëgjimeve buxhetore për planifikimin e buxhetit të Komunës për vitin 2023-2025.  

- Raportit për monitorimin e zbatimit të Hartës Zonale të Komunës së Lipjanit për periudhën 3 Korrik 2021 – 3 Korrik 2022.  

- Raporti gjashtëmujor, Janar-Qershor 2022, i punës së Zyrës së Kryetarit dhe Drejtorateve Komunale.  

- Raporti i shpenzimeve dhe të hyrave Janar-Shtator 2022.  

- Raporti i Përformancës së Komunës së Lipjanit për vitin 2021.  

- Raportit të Auditorit të brendshëm dhe planit të veprimit për adresimin e rekomandimeve.  

- Informatë mbi punën e deritanishme të Komitetit për Kulturë, Rini dhe Sport, Janar-Tetor 2022. 

LISTA E VENDIMEVE KOMUNALE TË MIRATUAR GJATË VITIT 2022: 

- vendim për emërtimin e Qendrës Kryesor të Mjekësisë Familjare në Lipjan. 

- Vendim për formimin e komisionit komunal për rishqyrtimin e emërimeve dhe riemërimeve të rrugëve, shesheve dhe 

hapësirave publike në territorin e Komunës së Lipjanit. 

- vendim për miratimin ePlanit komunal të veprimit për të zhvendosurit dhe zgjidhje të qëndrueshme 2022 

- Vendim për plotësimin dhe ndryshimin e Vendimit 15nr.463-76605 të datës 26.12.2018. 

- Vendim mbi rialokimin e mjeteve për vitin 2022 

- Vendim mbi Rialokimin e mjeteve të buxhetit për vitin 2022.  

- Vendim mbi aprovimin e buxhetit për vitet 2023-2025.  

- Vendim për miratimin e programit trevjeçar për banim 2022-2025 të Komunës së Lipjanit 

- Vendim mbi caktimin e tarifave për qëndrimin ditor të fëmijëve në institucionet parashkollore në fshatrat Gadime dhe Sllovi.  

- Vendim për formimin e komisionit përzgjedhës për përzgjedhjen e drejtorëve dhe zëvendësdrejtorëve në institucionet 

publike edukativoarsimore të Komunës së Lipjanit 

- Vendim për zëvendësimin e anëtarit  të Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi – KKSB-së.  

- Vendim për përcaktimin  e kompensimit të anëtarëve të komisionit komunal të aksionarëve në ndërmarrjen publike lokale 

“Pastrimi”.  

- Vendim për përcaktimin e destinimit dhe ndryshimin e titullarit të paluajtshmërisë nga shkolla fillore Banullë në Komuna  e 

Lipjanit.  

- Vendim për ndarjen  e mjeteve financiare për trajtimin  qenve endacak në territorin e Komunës së Lipjanit.  

- Vendim për zëvendësimin e anëtarët të komitetit për shëndetësi dhe përkujdesje sociale   

- Vendim për caktimin e normave tatimore për tatimin në pronën e paluajtshme për vitin 2023.  

- vendim për përcaktimin e formës, përmbajtjes dhe përdorimit të Flamurit të Komunës së Lipjanit.  

- Vendim për ndarjen mjeteve financiare për qendrën për mbrojtjen e grave dhe fëmijëve-Strehimoren për mbrojtje të 

viktimave të dhunës familjare dhe atyre të dhunës gjinore 

- Vendim për zëvendësimin  anëtarit të komisionit vlerësues për shqyrtimin e dokumentacionit për vendosjen e bizneseve në 

Zonën Ekonomike “Parku Indusitrial” në Qylagë-faza e parë.  

- vendim për ndryshimin e titullarit të paluajtshmërisë nga shkolla fillore, në Banullë të komunës të Lipjanit 

- Vendim për themelimin e Komitetit për të drejtat e njeriut dhe barazi gjinore. 

- Vendim për miratimin e Planit orientues të punës së Kuvendit të Komunës së Lipjanit për vitin 2023. 

- Vendim për zëvendësimin e anëtarit të Komisionit të ankesave. 
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- vendim për caktimin e normave tatimore për tatimin në pronën e paluajtshme për vitin 2023   

PJESËMARRJA NË DISKUTIME GJATË SEANCAVE  

 

Gjatë kësaj periudhe monitoruese korrik-dhjetor 2022 , subjektet politike me aktive në diskutime gjatë seancave plenare 

ishte subjekti politik i PDK-së me 57 diskutime ose me  66.67 %, pastaj subjekti politik të LVV-së me  31 diskutime ose 

29.52 %, i treti për nga pjesëmarrje në diskutime i takon subjektit politike LDK-së me 15 diskutime ose 14.29 %, dhe AAK-

ja me diskutime 2 ose 1.90 %. 

Tabela 3: Pjesëmarrja e subjekteve politike gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës së Lipjanit 

 
Propozim për 

rend dite 
Pjesëmarrja në 
diskutime gjatë 

seancave 

Pjesëmarrja në 
Diskutime në emër 

të  
grupit të anëtarëve 

Inicimi i çështjeve Pyetjet 
parlamentare 

Subjekti 
politik 

Piket %   Piket %   Piket %   Piket %   Piket %   

LDK 0 0.00 % 15 14.29 % 4 50.00 % 13 20.63 % 1 9.09 % 

PDK 2 66.67 % 57 54.29 % 2 25.00 % 29 46.03 % 9 81.82 % 

LVV 1 33.33 % 31 29.52 % 1 12.50 % 18 28.57 % 1 9.09 % 

AAK 0 0.00 % 2 1.90 % 1 12.50 % 3 4.76 % 0 0.00 % 

PAI 0 0.00 % 0 0.00 
 

0 0.00 % 0 0.00 % 0 0.00 % 

 

 

 

 

 

LDK, 14.29

PDK, 54

LVV, 29.52

AAK, 1.90

1

Pjesëmarrja në

diskutime gjatë

seancave
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Tabela 4: Pjesëmarrja e Kuvendareve gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës së Lipjanit 
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LIPJANIT 
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Deputetët Subjekti 
politik 

          

Nexhmedin Lekiqi LDK 0 12 0 10 0 0 0 0 0 22 pikë 

Majlinda 
Sylejmani  

LDK 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Shefki Bytyqi LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Gazmend Qerkini  LDK 0 4 2 10 0 0 0 0 0 16 pikë 

Shkelzim Olluri  LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Albiona Tasholli  LDK 0 16 0 15 0 0 0 0 0 31 pikë 

Fadil Sopa  LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Gentiane Hoxhaj  LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Venhar Agushi  LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Xhyla Dedushaj 
Rexhepi  

LDK 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Sami Bytyqi  LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Fitim Shala LDK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 pikë 

Xhyzide Rrustemi  LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Rinor Murati  LDK 0 16 0 20 0 0 0 0 0 36 pikë 

Armend Grajcevci LDK 0 8 2 10 0 0 5 0 0 25 pikë 

Lulzim Rrustemi  PDK 4 76 0 40 0 0 20 0 0 140 pikë 

Herolind Kozhani  PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Ardit Cani  PDK 0 4 0 10 0 0 0 0 0 14 pikë 

Arsim Jashari  PDK 0 88 2 45 0 0 10 0 0 145 pikë 

Egzona Bytyqi  PDK 0 8 0 20 0 0 15 0 0 43 pikë 

Lumturije Bytyqi 
Hasani  

PDK 
0 40 0 25 0 0 0 0 0 65 pikë 

Ganimete Qeriqi  PDK 0 12 0 5 0 0 0 0 0 17 pikë 

Alban Salihu  LVV 2 72 0 20 0 0 5 0 0 99 pikë 

Fitim Meziu  LVV 0 8 0 10 0 0 0 0 0 18 pikë 

Fadil Spahiu  LVV 0 8 0 20 0 0 0 0 0 28 pikë 

Fatmir Fetahu  LVV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Shahadije 
Dragacina  

LVV 
0 8 1 20 0 0 0 0 0 29 pikë 

Besiana Syla  LVV 0 28 0 20 0 0 0 0 0 48 pikë 

Bashkim Budakova  AAK 0 8 1 15 0 0 0 0 0 24 pikë 

Enver Kryeziu PAI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 
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PYETJE PARLAMENTARE  

 

Subjekti politik më aktiv në parashtrimin e pyetjeve drejtuar ekzekutivit është Partia demokratike 9 pyetje ose 81.82 %, 

pastaj LVV-ja dhe  LDK-ja me nga 1 pyetje të ngritur gjatë periudhës korrik – dhjetor 2022 në Kuvendin Komunal të Lipjanit. 

Tabela 5: Pjesëmarrja e subjekteve politike në pyetjeve parlamentare në Kuvendin e Komunës së Lipjanit 

 

Pyetjet 
parlamentare 

Subjekti politik       
LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 1 9.09 % 
PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 9 81.82 % 

LËVIZJA VETËVENDOSJE 1 9.09 % 
ALEANCA PËR ARDHMERINË E KOSOVËS 0 0.00 % 

PARTIA ASHKALINJVE PËR INTERGRIM 0 0.00 % 

 

 

INICIMI I ÇËSHTJEVE 

 

Partia Demokratike e Kosovës është subjekti më aktiv në ngritjen e problemeve dhe çështjeve para kuvendit komunal të 

Lipjanit, ajo gjatë pesë seanca plenare të mbajtura gjatë kësaj periudhe raportuese ka ngritur 29 çështje apo 46.03% të 

çështjeve të ngritura nga kuvendarët në tërësi, pastaj vjen Lëvizja Vetëvendosje me 18 çështje të ngritura ose me 

 28.57 %, Lidhja Demokratike e Kosovës me 13 çështje ose me 20.63 % dhe subjektet tjera me radhë. 

LDK, 9.09

PDK, 82

LVV, 9.09

AAK, 0.00

1

Pyetjet

parlamentare
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Tabela 6: Pjesëmarrja e subjekteve politike në Inicimi i çështjeve në Kuvendin e Komunës së Lipjanit 

 Inicimi i çështjeve 

Subjekti politik       

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 13 20.63 % 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 29 46.03 % 

LËVIZJA VETËVENDOSJE 18 28.57 % 

ALEANCA PËR ARDHMERINË E KOSOVËS 3 4.76 % 

PARTIA ASHKALINJVE PËR INTERGRIM 0 0.00 % 
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Inicimi i çështjeve

LDK PDK LVV AAK PAI



Youth Association for Human Rights 

RAPORT MONITORUES MBI PUNËN E LEGJISLATIVIT TË KOMUNAVE TË LIPJANIT DHE SHTIMES 15 

 

KOMUNA E SHTIMES 
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DINAMIKA E PUNËS SË KUVENDIT TË KOMUNËS SË SHTIMES 

 

Gjatë periudhës Korrik-dhjetor  2022, pjesëmarrja në diskutime e anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Shtimes në lidhje 

me pikat e rendit të ditës është karakterizuar me probleme në sigurimin e kuorumit dhe si rezultat i kësaj kemi pasur dy 

herë ndërprerje në mbledhjen e Kuvendit të Komunës së Shtimes për këtë vit 2022. 

Kuvendaret më aktivë të kësaj periudhe  kanë qenë: Rexhep Gashi LB 158 pikë, Besnik Seferi LVV 134 pikë, Reshat Mujota 

LVV 125 pikë, Rrahman Jakupi PDK 104 pikë, Përparim Ramusa PDK 103 pikë, Adelina Beqaj PDK 99 pikë, Muhamet Ademaj 

AKR 75 pikë, Albana Podvorica PDK 62 pikë, Hamëz Tërshani PDK 55 pikë, Besartë Musliu Spahija PDK 40 pikë, Lumni 

Amrushi PDK 33 pikë, Kadri Emini LDK 32 pikë, Adem Ramadani PDK 26 pikë, Shkurte Mustafa LVV 22 pikë, Rrezartë 

Ramadani LDK 14 pikë, Sanije Sadiki LVV 12 pikë, Gëzim Haxhiu LVV 10 pikë, Asllan Beqaj LVV 8 pikë, Heroina Selmani / 

Zejnije Veliu LVV 8 pikë dhe Hasan Avdyli PDK 0 pikë,  

 

Tabela 12: Renditja e Kuvendareve bazuar në angazhimet e tyre nëpër seanca plenare të Kuvendit të Shtimes 

 

LISTA E RREGULLOREVE DHE PLANEVE TË SHQYRTUARA NGA KUVENDI KOMUNAL  TË VITIT 

2022: 

- Planit Buxhetor Komunal për periudhën 2023-2025, 

- Draft-Strategjia për komunikim dhe marrëdhënie me publikun për periudhën 2023-2025, 

- Draft-Rregullore për organizimin, funksionimin, dhe bashkëpunimin e komunës me fshatra, vendbanime, dhe 

lagje urbane, në komunën e Shtimes, (pas diskutimit publik), 

- Plani i Punës i Grupit Jo-Formal të Grave për vitin 2023,  

- Rregullorja për Tatimet, Taksat dhe Gjobat për vitin 2023, 

 

 Kuvendari Subjekti 
politikë 

pikët  Kuvendari Subjekti 
politikë 

pikët 

1 Rexhep Gashi LB 158 11 Lumni Amrushi PDK 33 

2 Besnik Seferi LVV 134 12 Kadri Emini LDK 32 

3 Reshat Mujota LVV 125 13 Adem Ramadani PDK 26 

4 Rrahman Jakupi PDK 104 14 Shkurte Mustafa LVV 22 

5 Përparim Ramusa PDK 103 15 Rrezartë Ramadani LDK 14 

6 Adelina Beqaj PDK 99 16 Sanije Sadiki LVV 12 

7 Muhamet Ademaj AKR 75 17 Gëzim Haxhiu LVV 10 

8 Albana Podvorica PDK 62 18 Asllan Beqaj LVV 8 

9 Hamëz Tërshani PDK 55 19 Heroina Selmani / Zejnije 
Veliu 

LVV 8 

10 Besartë Musliu Spahija PDK 40 20 Hasan Avdyli PDK 0 
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LISTA E RAPORTEVE TË SHQYRTUARA NGA KUVENDI KOMUNAL  TË VITIT 2022: 

 

- Raporti i Auditimit për pasqyrat financiare vjetore të Komunës së Shtimes për vitin e përfunduar më 3 Idhjetor 

2021 , nga Zyra Kombëtare e auditorit (ZKA), 

- Raporti Vjetor nga Njësia e auditimit të Brendshëm (NJB), 

- Informatë nga DKA për përgatitjet e fillimit te Vitit të ri shkollor,Lista e vendimeve komunale të miratuar gjatë vitit 

2022 

- Raporti Periodik për zbatimin e rekomandimeve nga ZKF, 

- Informatë nga DSHP për përgatitjet dimërore dhe menaxhimin e mbeturinave, 

- Informatë nga Komisioni i KRM "Pastërtia", 

- Raport Nëntëmujor Buxhetor Janar-Shtator 2022, 

- Informatë nga DZHE - Sektori i Bujqësisë (me theks të veçantë subvencionet), 

- Informatë nga DPUKGJ për Implementimin e Projekteve Kapitale ne Komunën e Shtimes. 

- raportin e performancës së Komunës së Shtimes për vitin 2021,  

- Informacion nga  DZE - Sektori i Bujqësisë (me theks të veçantë në subvencione),  

 

LISTA E VENDIMEVE KOMUNALE TË MIRATUAR GJATË VITIT 2022:  

 

- Zgjedhja e Komisionit për Ndryshimin e Rregullores për bashkëpunimin e komunës me fshatrat dhe lagjet urbane, 

Npi — 01/89 datë: 27.03.2015, 

- Vendim për emërtimin e Shkollës Profesionale sipas Vendimit të MASHT-it Nr.23726 dt.28.08.2019 "Institucion i 

Arsimit dhe Aftësimit Profesional". 

- Vendim për ndryshimin e vendimit të Kuvendit Npi-01/60 për zgjedhjen e KKSB 

- Vendim për caktimin e normave tatimore për vitin 2023, 

- Vendim për shpallje me interes të përgjithshëm ngastrën kadastrale Nr. 752/0, Z.K — Carralevë, 

- Vendim për formimin e Komisionit për Hartimin e Rregullores së re të Punës së Kuvendit dhe Komiteteve, 

- Vendim për transfer dhe rialokim të ndarjeve buxhetore të shpenzimeve Komunale për vitin 2022,  

- Vendim për dhënien e Pëlqimit për nivelizimin dhe funksionalizimin e pjesëve të rrugëve publike në parcelën P-

01134-0 dhe  P-01141-0 në Z.K-Carraleve,  

- Formimi i Komisionit për hartimin e planit të punës, Kuvendit dhe orarin për vitin 2023, 

- OJQ "Genocidi në Kosovë - Plagë e hapur". 

PJESËMARRJA NË DISKUTIME GJATË SEANCAVE  

 

Gjatë kësaj periudhe monitoruese korrik-dhjetor 2022,  subjekti politik më aktiv në pjesëmarrje në diskutime gjatë 

seancave plenare është PDK me 69 diskutime ose 40.83 %,  LVV me 52 diskutime ose 30.77%, LB me 24 diskutim ose 14.20 

%, AKR me 15 diskutime ose me 8.88 % dhe LDK me 9 diskutime ose 5.33  %. 
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Tabela 13: Pjesëmarrja e subjekteve politike gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës së Shtimes 

 

Propozim për 
rend dite 

Pjesëmarrja në 
diskutime gjatë 

seancave 

Pjesëmarrja në 
Diskutime në 

emër të  
grupit të 

anëtarëve 
Inicimi i 

çështjeve 

Pyetjet 
parlamentare 

Subjekti politik Piket %                           

LVV 0 0 % 52 30.77 % 1 100 % 10 35.71 % 12 20.34 % 

LDK 0 0 % 9 5.33 % 0 0 % 1 3.57 % 1 1.69 % 

AKR 0 0 % 15 8.88 % 0 0 % 1 3.57 % 2 3.39 % 

LB 1 25 % 24 14.20 % 0 0 % 5 17.86 % 7 11.86 % 

PDK 3 75 % 69 40.83 
 

0 0 
 

11 39.29 
 

37 62.71 
 

 

 

Tabela 14: Pjesëmarrja e Kuvendareve gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës së Shtimes 
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Deputetët Subjekti 
politik 

                    

Besnik Seferi LVV 0 64 0 45 0 0 25 0 0 134 pikë 

Gëzim Haxhiu LVV 0 0 0 0 0 0 10 0 0 10 pikë 

Reshat Mujota LVV 0 100 0 5 0 0 20 0 0 125 pikë 

Asllan Beqaj LVV 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 pikë 

Shkurte Mustafa LVV 0 16 1 0 0 0 5 0 0 22 pikë 

Sanije Sadiki LVV 0 12 0 0 0 0 0 0 0 12 pikë 

Heroina Selmani LVV 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 pikë 

Kadri Emini LDK 0 32 0 0 0 0 0 0 0 32 pikë 

Rrezartë Ramadani LDK 0 4 0 5 0 0 5 0 0 14 pikë 

Muhamet Ademaj AKR 0 60 0 5 0 0 10 0 0 75 pikë 
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Rexhep Gashi LB 2 96 0 25 0 0 35 0 0 158 pikë 

Rrahman Jakupi PDK 0 64 0 10 0 0 30 0 0 104 pikë 

Përparim Ramusa PDK 6 72 0 5 0 0 20 0 0 103 pikë 

Lumni Amrushi PDK 0 28 0 0 0 0 5 0 0 33 pikë 

Besartë Musliu Spahija PDK 0 0 0 0 0 0 40 0 0 40 pikë 

Adem Ramadani PDK 0 16 0 10 0 0 0 0 0 26 pikë 

Hasan Avdyli PDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Hamëz Tërshani PDK 0 40 0 5 0 0 10 0 0 55 pikë 

Albana Podvorica PDK 0 12 0 15 0 0 35 0 0 62 pikë 

Adelina Beqaj PDK 0 44 0 10 0 0 45 0 0 99 pikë 

 

 

PYETJE PARLAMENTARE  

 

Subjekti politik i cili ka parashtruar më së shumti pyetje parlamentare është PDK me 37 pyetje ose 62.71 %, LVV me 12 

pyetje ose 20.34 %, LB me 7 pyetje ose 11.86 %, AKR me 2 pyetje ose 3.39%, dhe LDK me 1 pyetje ose 1.69 % 

Tabela 15: Pjesëmarrja e subjekteve politike në pyetjeve parlamentare në Kuvendin e Komunës së Shtimes 

 
Pyetjet 

parlamentare 

Subjekti politik       

LËVIZJA VETËVENDOSJE 12 20.34 % 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 1 1.69 % 

ALEANCA KOSOVA E REAKR 2 3.39 % 
LËVIZJA PËR BASHKIM 7 11.86 % 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 37 62.71 % 

LVV, 30.77

LDK, 5
AKR, 8.88

LB, 14.20

1

Pjesëmarrja në

diskutime gjatë

seancave
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INICIMI I ÇËSHTJEVE 

 

Sikur edhe në periudhat e kaluara edhe gjate kësaj periudhe partitë politike kanë ngritur  çështje në kuvendin komunal të 

Shtimes, subjekti politik me aktive për sa i përket ngritjes së çështjeve është PDK me 11 çështje ose 39.29 %, LVV me 10 

çështje ose 35.71, LB me 5 çështje te ngritura ose 17.86 dhe LDK me AKR me nga 1 çështje ose 33.33 %.   

Tabela 16: Pjesëmarrja e subjekteve politike në Inicimi i çështjeve në Kuvendin e Komunës së Shtimes 

 
Inicimi i çështjeve 

Subjekti politik       
LËVIZJA VETËVENDOSJE 10 35.71 % 

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 1 3.57 % 
ALEANCA KOSOVA E REAKR 1 3.57 % 

LËVIZJA PËR BASHKIM 5 17.86 % 
PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 11 39.29 % 

 

LVV, 20.34

LDK, 2 AKR, 3.39
LB, 11.86

1

Pyetjet

parlamentare

0

Inicimi i çështjeve

LVV LDK AKR LB PDK
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BURIMET: 

1. Intervista të drejtpërdrejta me qytetarë, pjesëtarë të shoqërisë civile dhe media lokale. korrik-dhjetor2022. 

2. Monitorimi i drejtpërdrejtë i aktiviteteve komunale nga zyrtaret e YAHR-it, korrik-dhjetor2022 

3. https://kk.rks-gov.net/lipjan/ 

4. https://kk.rks-gov.net/shtime/  

5. Raportet mujore të drejtorive komunale të Komunës së Lipjanit, korrik-dhjetor2022,. 

6. Komunikatat për media të YAHR-it Korrik - Dhjetor 2022.   

7. Ekstraktet nga mbledhjet e Kuvendeve Komunal të Lipjanit dhe Shtimes, korrik-dhjetor2022, 

8. http://kk.rks-gov.net/Lipjan/  

9. https://www.youtube.com/channel/UCmDXxB6d1n6gXGtEiowIjQQ 
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